Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecrelaria Municipal de Governo e tyesenooloimenlo Econômico

<kua Goloão Cos/o. 715 <Fone (051) 715 .33.3/ Cep 96610 170 - ôania Cruz do õuf 9c5

DECRETO N° 4.836, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1998.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com
o item 1, do artigo 4o, da Lei n° 3.129, de 30 de dezembro de 1997 e artigo 4°, da
Lei n° 3.130, de 30 de dezembro de 1997,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 221.500,00 (duzentos e vinte e um mil e quinhentos reais), para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.005 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (25) R$ 1.500,00

ÓRGÃO - 0900 - SECR. MUNIC. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trans
portes e Serviços Públicos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (82) R$ 200.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08411902.022 - Manutenção e Conservação de Creches e CEACs
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (105) R$ 12.000,00

1001.08421882.024 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (119) R$ 8.000,00

Soma R$ 221.500,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECRET. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMH

Unidade Orçamentária - 02£Í1/Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.03070202.002 - jyi^nutenção das Atividades da Secret. Municipat^eovemo
)esenvolvimento Econômico

anta Cruz do Sul

Município dü ôanlã Cruz do ôul
ôecrefaria ytfunicipal de Qooerno e tyesenooloimenh Econômico

Wuo~àa/oõo Costa. 755 (Fone (051) 715 3331 - Cep 96610 170 - õan/a Cw~do ôuf - (Hô
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (13) R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.005 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.2.0 - Material de Consumo (24) R$ 7.000,00
0301.03070201.003 - Equipamentos e Material Permanente para o Gabinete do Vi

ce-Prefeito

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (26) R$ 6.500,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070211.013 - Equipamentos para Atendimento das Atividades da SMTSP
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (78) R$ 35.000,00
0901.03071341.014 - Participação, Construção, Ampliação e Restauração de Redes

Telefônicas

4.1.1.0-Obras e Instalações (83) R$ 10.000,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (84) R$ 15.000,00

0901.03072691.015 - Participação na Construção, Ampliação e Restauração de
Redes de Eletrificação Rural

4.1.1.0-Obras e Instalações (85) R$ 2.000,00
0901.03072691.016 - Participação, Construção, ampliação e Restauração de Redes

de Eletrificação Rural
4.1.1.0- Obras e Instalações (86) R$ 25.000,00

0901.03603251.017 - Obras e Equipamentos para a Usina de Reciclagem e Com-
postagem de Lixo

4.1.1.0-Obras e Instalações (87) R$ 10.000,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (88) R$ 9.000,00

0901.03603261.018 - Participação, Construção, Ampliação e Restauração de Cemi
térios e Necrotérios

4.1.1.0 - Obras e Instalações (89) R$ 10.000,00
0901.10603281.019 - Construção, Ampliação e Restauração de Praças e Logradou

ros Públicos

4.1.1.0 - Obras e Instalações (90) R$ 10.000,00
0901.13764471.020.020 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas e

Redes d'Água
4.1.1.0 - Obras e Instalações (91) R$ 10.000,00
0901.15814862.020 - Situação de Emergência e Calamidade Pública
3.1.2.0 - Material de Consumo (92La R$ 26.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (93) R$ 2.000,00
0901.16915731.021 - Obras e Equipamentos para Segurança do Trânsito
4.1.1.0- Obras e Instalações {4#). R$ 10.000,00
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Pe/í3anente (95) :^^rrrR$AD.000,00

anta Cruz de Sul

Município de ônnla Cruz do ôul
ôecretaria Municipal de Qooerno e tyesenooloimenh Gconômico

cHuo Go/oõo Cosia, 755 (Fone (051) 715 5531 Cep 96Ô10 170 ôonfo Cruz do õuí - 90

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08411902.022 - Manutenção e Conservação de Creches e CEACs
3.1.2.0 - Material de Consumo (104) R$ 20.000,00

Soma R$ 221.500,00

Art. 3o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1998, conforme segue:

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.003 - Equipamentos e Material Permanente para o Gabinete do Vice-
Prefeito

01) - Veículos, móveis, equipamentos de escritório, livros e revistas
técnicas especializadas e outros materiais e equipamentos
permanente diversos R$ 6.500,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.013 - Equipamentos para Atendimento das Atividades da SMTSP
01) - Móveis, equipamentos de escritório, livros e revistas técnicas

especializadas e outros materiais e equipamentos permanentes
diversos R$ 9.285,00

02) - Caminhões, veículos, maquinário pesado, máquinas,
equipamentos e ferramentas em geral e outros materiais e
equipamentos permanentes diversos R$ 25.715,00

PROJETO 1.014 - Participação, Construção, Ampliação e Restauração de Redes
Telefônicas

03-E) - Participação do Município na construção, ampliação e
restauração de redes de telefonia comunitárias; OBRAS NAS
LOCALIDADES DE QUARTA LINHA NOVA ALTA, LINHA
JUSTO RANGEL, LINHA CHAVES, ARROIO DO LEITE,
ARROIO DO TIGRE E DISTRITO DE ALTO PAREDÃO;
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NA AMPLIAÇÃO E
RESTAURAÇÃO DA REDE DE TELEFONIA DE BOA VISTA
(TRAVESSA BOHNEN - LINHA SETE DE SETEMBRO)

R$ 10.000,00
04-E) - Aquisição de centrais, sistema eletrônicos ou elétricos para

comunréações, AUTOMATIZAÇÃO DA TELEFONIA EM ALTO
PAREDÃO e outros equipamentos de telefonia R$ 15.000,00

PROJETO 1.015 - articipação na Construí
ètrificação Rural

anta Cruz do Sul

ou Melhoria de Redes de

Município de õanla Cruz do ôul
ôecrelãríã ^Municipal de Qooerno e tyesenooloimenh Sconômico

(Huo Qoloão Cosia. 755 Tone (051) 715 3331 - Cep 96610 170 õanh Cruz do ôul (Hô

05) - Participação do Município na construção e/ou melhoria de
redes de eletrificação rural executadas por Cooperativas de
eletrificação rural R$ 2.000,00

PROJETO 1.016 - Participação, Construção, Ampliação e Restauração de Redes de
Eletrificação Rural

06) - Participação do Município na construção, ampliação e
restauração de redes de eletrificação rural R$ 25.000,00

PROJETO 1.017 - Obras e Equipamentos para a Usina de Reciclagem e
Compostagem de Lixo

07) - Construção, ampliação e restauração na Usina de Reciclagem
e Compostagem de Lixo R$ 10.000,00

08) - Caminhões, veículos diversos, maquinário pesado,
equipamentos e máquinas em geral e ferramentas para
emprego na Usina de Reciclagem e Compostagem de Lixo

R$ 9.000,00

PROJETO 1.018 - Participação, Construção, Ampliação e Restauração de
Cemitérios e Necrotérios

09-E) - Participação do Município na construção, ampliação e
restauração de cemitérios e necrotérios; CONSTRUÇÃO DE
NECROTÉRIO EM RIO PARDINHO, 9o DISTRITO, EM ALTO
PAREDÃO, NO BAIRRO BOM JESUS E CONSTRUÇÃO DE
MUROS NOS LIMITES NORTE E SUL DO CEMITÉRIO
MUNICIPAL R$ 3.000,00

09A-E) - 0901.036.00000.000 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA -
"ASSOCIAÇÃO SANTA-CRUZENSE DE RÁDIO AMADORES -
(ASCRA)" R$ 7.000,00

PROJETO 1.019 - Construção.Ampliação e Restauração de Praças e Logradou
ros Públicos.

10-E) - Construção, ampliação e restauração de praças e logradouros
públicos; CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NOS BAIRROS
AVENIDA E ALIANÇA, COM QUADRAS DE ESPORTES;
RESTAURAÇÃO DAS PRAÇAS NA AVENIDA SENADOR
ALBERTO PASQUALINI E NO BAIRRO UNIVERSITÁRIO;
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA JÚLIO DE OLIVEIRA VIANNA,
SITUADA NA RUA ARTHUR DE J. FERREIRA R$ 10.000,00

PROJETO 1.020 - Construção, Ampliação e Restauração de Hidráulicas e Redes
d'água.

11-E) - Construção, ampliação, restauração e continuação de obras de
hidráulicas e redes de distribuição de abastecimento d'água
Elyí LINHA EUGÊNIA, QUARTA LINHA NOVA ALTA E BAIXA,

\A ARAÇÁ CENTRO E BAIXA, MONTE ALVERNE, LINHA
IASIL, LINHA MONTE ALVERNE, JUSTO RANGEL, SÃO

MARTINHO, ENTRADA SCHUChl^ERRO ALEGRE ALTO E
LINHA JOÃO ALVES; CONSTRUÇÃO- DE HIDRÁULICAS EM

anta Cruz da Sul

Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria 9*lunicipâl de Qooerno e tyesenooloimenlo Gconômico

9uo Gohõo Cos/a. 755 Tone (051) 715 3551 - Cep 96Ô10 170 - ôonta Cruz do ôu/ - <M

LINHA TRAVESSA, ENTRADA SCHUCH (ALTO PAREDÃO)
QUARTA LINHA NOVA ALTA E BAIXA; AMPLIAÇÃO DA
REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ABASTECIMENTO DÁGUA EM
ALTO BOA VISTA; CONSTRUÇÃO DE HIDRÁULICA E REDE
DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA EM LINHA TRAVESSA E
LINHA SETE DE SETEMBRO; AMPLIAÇÃO DA REDE DE
ABASTECIMENTO D'ÁGUA EM ALTO BOA VISTA;
CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DÁGUA EM ALTO
LINHA SANTA CRUZ; CONSTRUÇÃO DE REDE HÍDRICA NO
DISTRITO DE SÃO MARTINHO; CONSTRUÇÃO DE REDES
DE DISTRIBUIÇÃO D'ÁGUA E RESERVATÓRIOS EM SÃO
JOSÉ DA RESERVA, RINCÃO DOS OLIVEIRA, CERRO
ALEGRE ALTO, CAPELA DOS CUNHA E RESERVA DOS
KROTH; CONSTRUÇÃO DE HIDRÁULICA EM TRAVESSA
BOHNEN R$ 10.000,00

PROJETO 1.021 - Obras e Equipamentos para Segurança do Trânsito
12) - Construção e restauração de abrigos, guaritas e terminais de

passageiros R$ 10.000,00
13)- Veículos, semáforos e outros materiais e equipamentos

permanentes diversos R$ 10.000,00
Soma R$ 162.500,00

Secretár

Art.4° - Revogam-se as disposições em contrário.

, 18 dezembro de 1998.

anta Cruz do Sul

IVAN MORAES

Prefeito Municipal